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RESOLUCION No. CNSC - 20192230068425 DEL 17-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 530 de 2017 -
Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia de
Fusagasuga, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000456 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocé mediante Acuerdo No. 20182210000456 del 12 de enero de
2018, modificado mediante Acuerdo No. 201822100008396 del 13 de febrero de 2018, a concurso
abierto de meéritos para proveer definitivamente ciento ochenta y cuatro (184) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Fusagasuga,
Convocatoria No. 530 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49' del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31% de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 8 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comisidon de Personal de la Alcaldia de Fusagasuga, presentd dentro
del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de
dichas listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusiéon de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd ias pruehas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso. (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefiala:

' ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.

7 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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“For la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exciusion de Listas de
Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 530 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por fa
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(..} La Comisitn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos antericres
y de encontraria ajustada a los requisitos sehalados en este decrefo. iniciardg la actuacion administrativa
correspondiente y comunicaré por escrite al interesado para que intervenga en la misma (...)° (Resaltado
fuera de texto).

Es decir, el inicio de la actuacidn administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefalados en ese Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Fusagasuga, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de Ia
correspondiente actuacion administrativa, segin se pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

i} No. DE "

CONSECUTIVO OPEC No. (DENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
1 62821 1068727734 CINTHIA MILENA HERNANDEZ RODRIGL
2 62761 1014248238 SANDRA PAQLA MONTERO CANIZALES
3 ' 1089754388 ERIKA ALEJANDRA GARZON GARAY

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por las elegibles referidas.
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de
Fusagasuga, Convocatoria No. 530 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 62821 f Convocatoria No. 530 de 2017 | Elegible: CINTHIA MILENA HERNANDEZ RODRIGUEZ
ARGUMENTOS DE LA SoLiciTun | POCUMENTOS APORTADOS EN | ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

; , SIMO POR EL ELEGIBLE PARA | APORTADOS EN SIMO POR EL
REGMITOS MNmns DE EXCLESIORTELS colliSioN ACREDITAR REQUISITOS ELEGIBLE PARA ACREDITAR
- MINIMOS REQUISITOS MINIMOS
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 530 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Comision de Personal de la Alcaldia de Fusagasuga, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

OPEC No. 62761 |

Convocatoria No. 530 de 2017

i

" Elegible: SANDRA PAOLA MONTERO CANIZALES

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD
DE EXCLUSION DE LA COMISION
DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS
MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SiMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Equivalencia de estudio: titulo de
formacion  tecnglégica o de
formacion téenica profesicnal,

Equivalencia de experiencia: Tres
{3) anos de experiensia relacionada
adicional al iniciaimente exigido, y
viceversa.

Propésito: aplicar conocimientos
técnicos en &l desarrolio de la
gestidn y seguimienio del ejercicio
del control interno en la alcaldia de
Fusagasuga.

Funciones:

1. Brindar acompariamiento en el
proceso  de auditoria en cada
dependencia, de manera eficiente,
oportuna y de calidad.
2. Patticpar en la elaboracion de
los informes de les  auditorias
internas  practicadas, y  Su8
respectives planes de mejoramienic.
3. Apoyar el seguimiento a la
implamentacion de los planes de
mejoramiento acordados con cada
dependencia y verificar  su
cumplimiento, de acuerdo con las
instrucciones del jefe inmediato.
4. Manejar el archivo y el sistema
de informacion institucional de 1a
ficina para mantenerla aclualizada
y organizada, teniendc en cuenta lo

establecido en la lLey de gestion
documental.

5. Elaborar y digiler  informes,
ofictos  y  documentos  segun

indicaciones del jefe y profesionales
de ta Oficing, teniendo en cuenta lo
establecido  en  las normas  de
qestion documental.

6. Acompafiar las gestiones de
iscalizacién ¢ control externo que
ejerzan las dependencias cuando le
sea delegedo por el superior
inmediato.

7. Realizar la gestién y respuesta a
las peticiones, quejas y reclamos
que le sean asignados y que
correspondan a su dependencia.

$. Participar en los programas de
induccion, re induccion,
capacitacidn, seguridad y salud en
el trabajo, bienestar, entre olros, a
los gue se les convoque por parte
de la Institucion.

9. Acompafar y apoyar 1og eventos
que realice la dependencia.

10.Las demas que e sean
das por su jefe inmediato v
que estén acordes con el proposito
del cargo y area de desempeno.

minimo”

Gestién Bancaria y de Entidades
Financieras otorgado por el Servicio
Nacionai de Aprendizaje Sena el 25
de julio de 2013.

Certificacion  expedida por el
Coordinador de Administracion de
Personal del Banco de QOccidente.
en la cual se lee que el aspirante
labord del 2 de diciembre de 2013 al
15 de agoste de 2017,
desempenando € cargo de Auxiiiar
de Desembolsos, desempenando.
entre otras. funciones de revision
documental, manegjo y envio de
archives.

desempenadas se relacionan con
las del empleo a proveer, en
agquelios asuntos que fienen que ver
procesos de gestidn documental y
control  de informacion. Con la
misma, la aspirante acredita tres (3)
anos de experiencia relacionada, la
cual es superior a la exigide por la
OPEC.

Cabe destacar que la experiencia
relacionada no implica correlacion
frente a cada una de las funciones.

OPEC No. 62761 |

Convocatoria No. 530 de 2017

! Eiegible: ERIKA ALEJANDRA GARZON GARAY

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD
DE EXCLUSION DE LA COMISION
DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS
MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Titulo de formacidn técnica
profesional o Tecnoldgica ¢
terminacidon y aprobacion de seis (6)
semestres de pregrado en
disciplinas que correspondan a unoe
de los siguientes nucleas basicos
del conocimiento  administracion
Contaduria Publica Economia.

Experiencia: Seis {8) meses de
experiencia relacionada con  las
funciones de! carge

;quivalencia titwlo de  formacién
tecnoiggica ¢ de formacion técnica

“El titulo profesional y de Técnico no
se encuenlra relacionado con las
funciones del empleo 'y ias
ceriificaciones aportadas no certifica
las funciones desempedadas”

La concursante aporté Diploma de
Administradora Publica otorgado por

fa Escuela Superior de
Administracidn Publica el 23 de
febrero  de 2018,  disciplina

académica que corresponde al
Nacleo Basico de  Conocimiento
requerido para el emplec.

Diploma de Técnico Profesional en
Programacion de Software otorgado
por e Servicio Nacional de
Aprendizaje Sena el 8 de diciembre

de 2012.

No procede la solicitud de exciusion,
en el caso de la aspirante se dio
aplicacién a la  equivalencia
establecida en la OPEC de Tres (3)
anos de experiencia relacionada por
titulo de formacion tecnoldgica o de
formacién técnica profesional
adicional al inicialmente exigido, y
viceversa, cabe resaltar que ni en el
Decreto 785 de 2008, ni en la OPEC
se menciona que el titulo adicional
deber ser relacionado con las
funciones del empleo, por lo que el

titulo  adicional aportado  resulia

vilido para fa_aplicacidn de Ia i

MN—_“WM
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OPEC No. 62761 | Convocatoria No. 830 de 2017 | Elegible: ERIKA ALEJANDRA GARZON GARAY

DOCUMENTOS APORTADOS EN | ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
g’é%i@fgg%%%&;&%%gggg SIMO POR EL ELEGIBLE PARA APORTADOS EN SIMO POR EL
depidederly ACREDITAR REQUISITOS ELEGIBLE PARA ACREDITAR
MINIMOS REQUISITOS MINIMOS
equivalencia.

REQUISITOS MINIMOS

Con fundamento en los resultados de la verificacidn que antecede, se determina que no se configura
para las anteriores elegibles la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razdén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucién 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargé de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidén que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusion de Listas de Elegibles presentadas por la Comisidn de Personal de la
Alcaldia de Fusagasuga, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

e e OPEC No. DE :
CONSECUTIVO No. IDENTIFICACION MOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
) — - » HERNANDEZ
1 62821 1089727734 CINTHIA MILENA RODRIGUEZ 3
: . MONTERQO .
8 3 AOLA andra.monteroc@@amall.cor
2 62761 1014248238 SANDRA PAOLA CANIZALES sandra.monteroc@@gmail.com
3 1089754388 ERIKA ALEJANDRA GARZON GARAY erikaggaray@gmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electronico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 530 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decisidn al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Fusagasuga en la Calle 6 No. 6 - 24 Centro Administrativo
Municipal, en el municipic de Fusagasuga, Cundinamarca, y al correo electronico
desarrollohumanc@fusagasuga-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.g
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 208 de 2004.

0v.C0,

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

ENITEZ PAEZ
isionada (k)

‘afael Ricardo Acosta Rodriguer - Asesor def Despiut
Rojas — Coniratista o0 /




